28/03/2019 SEI/IFCE - 0584555 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=710864&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000880&infra_hash=4f517a… 1/12

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 11/2019 GABR/REITORIA-IFCE

(SELEÇÃO INTERNA PARA PROFESSOR FORMADOR DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL NO IFCE)

RESULTADO PARCIAL PÓS-RECURSO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, divulga o resultado parcial pós-recurso do Edital nº 2/2019/GABR/REITORIA-IFCE, de 18/01/2019, conforme segue abaixo:

CURSO TECNOLOGIA EM HOTELARIA

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

DEFERIDOS

TH1
MARCELLUS GIOVANNI DA SILVEIRA PEREIRA
SUSANA DANTAS COELHO

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

INDEFERIDOS MOTIVO DO INDEFERIMENTO

TH1

CONCEIÇÃO
MALVEIRA
DIÓGENES

O(a) candidato(a) não apresentou documentação completa para a realização da inscrição, enviando apenas seu Currículo Lattes
(Item 8.3)

AURIANA DE
ASSIS REGIS O(a) candidato(a) não apresentou experiência docente de, no mínimo, 01 (um) ano no ensino superior. Item 8.4.8

Ó

28/03/2019 SEI/IFCE - 0584555 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=710864&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000880&infra_hash=4f517a… 2/12

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

DEFERIDOS

TH2 NÃO HOUVE CANDIDATO DEFERIDO
CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

INDEFERIDOS MOTIVO DO INDEFERIMENTO

TH2
IARA CINTIA
OLIVEIRA
SILVINO

O(a) candidato(a) não apresentou declaração da chefia imediata para comprovar vínculo com o IFCE (Item 8.4.11)

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

DEFERIDOS

TH3 ALEXANDRA SANTOS LEAL OLIVEIRA

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

INDEFERIDOS MOTIVO DO INDEFERIMENTO

TH3 NÃO HOUVE CANDIDATO(A) INDEFERIDO(A)

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

DEFERIDOS

TH4 PRISCILLA UCHOA MARTINS

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

INDEFERIDOS MOTIVO DO INDEFERIMENTO

TH4 NÃO HOUVE CANDIDATO(A) INDEFERIDO(A)

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

DEFERIDOS

TH5
FRANCISCA MARGARETH GOMES DE ARAÚJO

É

28/03/2019 SEI/IFCE - 0584555 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=710864&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000880&infra_hash=4f517a… 3/12

JOSÉ VICTOR MELO DE LIMA
CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

INDEFERIDOS MOTIVO DO INDEFERIMENTO

TH5

ANTONIO
EDSON
ALVES DA
SILVA

O(a) candidato(a) não apresentou comprovante de experiência docente de, no mínimo, 03 (três) anos no magistério superior
(Formador I), nem comprovação de mestrado (titulação mínima) por meio de diploma universitário reconhecido pelo Ministério
da Educação (MEC), além de experiência docente de, no mínimo, 01 (um) ano no ensino superior (Formador II). Alem disso, não
apresentou declaração de capacidade técnica e disponibilidade para a função, nem declaração da chefia imediata. Itens 8.4.10 e
8.4.11 e 8.4.8

FRANCISCO
DAVID
ANDERSON
RODRIGUES
RIBEIRO

O(a) candidato(a) não apresentou experiência docente de, no mínimo, 01 (um) ano no ensino superior. Item 8.4.8

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

DEFERIDOS

TH6
CAROLINA BEZERRA DE ANDRADE LOPES
FABIO RODRIGO BEZERRA DE LIMA
NICOLAI HENRIQUE DIANIM BRION

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

INDEFERIDOS MOTIVO DO INDEFERIMENTO

TH6 NÃO HOUVE CANDIDATO(A) INDEFERIDO(A)
CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

DEFERIDOS

TH7

FABIO RODRIGO BEZERRA DE LIMA
JOSÉ VICTOR MELO DE LIMA
MARCIA ROXANA DA SILVA REGIS
MARTA ALVES DA SILVA
NICOLAI HENRIQUE DIANIM BRION
ZELIA MARIA DE LIMA PINHEIRO

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

INDEFERIDOS MOTIVO DO INDEFERIMENTO

TH7
ANTONIO
EDSON

O(a) candidato(a) não apresentou comprovante de experiência docente de, no mínimo, 03 (três) anos no magistério superior
(Formador I), nem comprovação de mestrado (titulação mínima) por meio de diploma universitário reconhecido pelo Ministério

28/03/2019 SEI/IFCE - 0584555 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=710864&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000880&infra_hash=4f517a… 4/12

ALVES DA
SILVA

da Educação (MEC), além de experiência docente de, no mínimo, 01 (um) ano no ensino superior (Formador II). Alem disso, não
apresentou declaração de capacidade técnica e disponibilidade para a função, nem declaração da chefia imediata. Itens 8.4.10 e
8.4.11 e 8.4.8

JOSÉ DE
SOUSA
BREVES
FILHO

O(a) candidato(a) não apresentou experiência docente de, no mínimo, 01 (um) ano no ensino superior. Item 8.4.8

JOSÉ HELDER
DA SILVA

O(a) candidato(a) não apresentou declaração de capacidade técnica e disponibilidade para a função, nem declaração da chefia
imediata. Itens 8.4.10 e 8.4.11

KÉLVIA
CRISTINA DE
MENEZES
ARRAIS

O(a) candidato(a) não apresentou declaração da chefia imediata para comprovar vínculo com o IFCE (Item 8.4.11)

MARIJARA
OLIVEIRA DA
ROCHA

O(a) candidato(a) não apresentou experiência docente de, no mínimo, 01 (um) ano no ensino superior. Item 8.4.8

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

DEFERIDOS

TH8
MARCELLUS GIOVANNI DA SILVEIRA PEREIRA
SUSANA DANTAS COELHO

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

INDEFERIDOS MOTIVO DO INDEFERIMENTO

TH8
CONCEIÇÃO
MALVEIRA
DIÓGENES

O(a) candidato(a) não apresentou documentação completa para a realização da inscrição, enviando apenas seu Currículo Lattes
(Item 8.3)

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

DEFERIDOS

TH9 NÃO HOUVE CANDIDATO(A) DEFERIDO(A)

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

INDEFERIDOS MOTIVO DO INDEFERIMENTO

TH9
AURIANA DE O(a) candidato(a) não apresentou experiência docente de, no mínimo, 01 (um) ano no ensino superior. Item 8.4.8

28/03/2019 SEI/IFCE - 0584555 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=710864&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000880&infra_hash=4f517a… 5/12

ASSIS REGIS
GEIRLA JANE
FREITAS DA
SILVA

O(a) candidato(a) não apresentou experiência docente de, no mínimo, 01 (um) ano no ensino superior. Item 8.4.8

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

DEFERIDOS

TH10 NÃO HOUVE CANDIDATO(A) INSCRITO(A)

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

INDEFERIDOS MOTIVO DO INDEFERIMENTO

TH10 NÃO HOUVE CANDIDATO(A) INSCRITO(A)

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

DEFERIDOS

TH11
ANDREA MOURA DA COSTA SOUZA
DIANA ELIZABETTE LIMA DO AMARAL
NATALIA DA SILVA DUARTE

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

INDEFERIDOS MOTIVO DO INDEFERIMENTO

TH11 NÃO HOUVE CANDIDATO(A) INDEFERIDO(A)

CURSO: LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

DEFERIDOS

LM1
ALEXANDRA SANTOS LEAL OLIVEIRA
ANTONIO WILTON ARAUJO CAVALCANTE

28/03/2019 SEI/IFCE - 0584555 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=710864&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000880&infra_hash=4f517a… 6/12

DIANA ELIZABETTE LIMA DO AMARAL
FABIO RODRIGO BEZERRA DE LIMA
HUGO LEONARDO DE BRITO BUARQUE
JOSÉ ERANILDO TELES DO NASCIMENTO
MARTA ALVES DA SILVA
NICOLAI HENRIQUE DIANIM BRION
RÔMULO DINIZ ARAÚJO
ZELIA MARIA DE LIMA PINHEIRO

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

INDEFERIDOS MOTIVO DO INDEFERIMENTO

LM1
ANDREA
MOURA DA
COSTA
SOUZA

O(a) candidato(a) não possui perfil para o código escolhido. Item 6

ANTONIO
EDSON
ALVES DA
SILVA

O(a) candidato(a) não apresentou comprovante de experiência docente de, no mínimo, 03 (três) anos no magistério superior
(Formador I), nem comprovação de mestrado (titulação mínima) por meio de diploma universitário reconhecido pelo Ministério
da Educação (MEC), além de experiência docente de, no mínimo, 01 (um) ano no ensino superior (Formador II). Alem disso, não
apresentou declaração de capacidade técnica e disponibilidade para a função, nem declaração da chefia imediata. Itens 8.4.10 e
8.4.11 e 8.4.8

Francisco
David
Anderson
Rodrigues
Ribeiro

O(a) candidato(a) não apresentou experiência docente de, no mínimo, 01 (um) ano no ensino superior. Item 8.4.8

GETULIANA
SOUSA
COLARES

O(a) candidato(a) não apresentou documentação completa para a realização da inscrição (Item 8.3)

IARA CINTIA
OLIVEIRA
SILVINO

O(a) candidato(a) não apresentou declaração da chefia imediata para comprovar vínculo com o IFCE (Item 8.4.11)

JOSÉ DE
SOUSA
BREVES
FILHO

O(a) candidato(a) não apresentou experiência docente de, no mínimo, 01 (um) ano no ensino superior. Item 8.4.8

KÉLVIA
CRISTINA DE

O(a) candidato(a) não apresentou declaração da chefia imediata para comprovar vínculo com o IFCE (Item 8.4.11)

28/03/2019 SEI/IFCE - 0584555 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=710864&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000880&infra_hash=4f517a… 7/12

MENEZES
ARRAIS

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

DEFERIDOS

LM2

ANDERSON DOUGLAS FREITAS PEDROSA
DIANA ELIZABETTE LIMA DO AMARAL
FRANCISCO GÊVANE MUNIZ CUNHA
GUTTENBERG SERGISTOTANES SANTOS FERREIRA
MARIO WEDNEY DE LIMA MOREIRA
REGILANIA DA SILVA LUCENA
WELLINGTON LUCIO BEZERRA

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

INDEFERIDOS MOTIVO DO INDEFERIMENTO

LM2

FRANCISCO
DANIEL
SILVA DE
SOUZA

O(a) candidato(a) não apresentou declaração da chefia imediata para comprovar vínculo com o IFCE (Item 8.4.11)

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

DEFERIDOS

LM3

ALEXANDRA SANTOS LEAL OLIVEIRA
ARMENIA CHAVES F VIEIRA
HOBSON ALMEIDA CRUZ
ISABEL MAGDA SAID PIERRE CARNEIRO
IVANIA MARIA DE SOUSA CARVALHO RAFAEL
MARIA IRENE SILVA DE MOURA

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

INDEFERIDOS MOTIVO DO INDEFERIMENTO

LM3
ADRIANA
MUNIZ
ARAÚJO

O(a) candidato(a) não apresentou experiência docente de, no mínimo, 01 (um) ano no ensino superior. Item 8.4.8

CIEUSA
MARIA

O(a) candidato(a) não apresentou comprovante de votação ou justificativa de ausência no último pleito eleitoral. Item 8.4.6

28/03/2019 SEI/IFCE - 0584555 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=710864&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000880&infra_hash=4f517a… 8/12

CALOU E
PEREIRA
GETULIANA
SOUSA
COLARES

O(a) candidato(a) não apresentou documentação completa para a realização da inscrição (Item 8.3)

JEFFERSON
FALCAO
SALES

O(a) candidato(a) não apresentou declaração da chefia imediata para comprovar vínculo com o IFCE (Item 8.4.11)

LAENIA
CHAGAS DE
OLIVEIRA

O(a) candidato(a) não apresentou comprovante de votação ou justificativa de ausência no último pleito eleitoral. Item 8.4.6

MARIA
VANDA
SILVINO DA
SILVA

O(a) candidato(a) não apresentou documentação completa para a realização da inscrição (Item 8.3)

TÂNIA
MARIA
LINHARES
RUFINO

O(a) candidato(a) não apresentou declaração da chefia imediata para comprovar vínculo com o IFCE (Item 8.4.11)

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

DEFERIDOS

LM4

FABIO RODRIGO BEZERRA DE LIMA
MARCIA ROXANA DA SILVA REGIS
MARTA ALVES DA SILVA
NICOLAI HENRIQUE DIANIM BRION
ZELIA MARIA DE LIMA PINHEIRO

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

INDEFERIDOS MOTIVO DO INDEFERIMENTO

LM4 ANTONIO
EDSON
ALVES DA
SILVA

O(a) candidato(a) não apresentou comprovante de experiência docente de, no mínimo, 03 (três) anos no magistério superior
(Formador I), nem comprovação de mestrado (titulação mínima) por meio de diploma universitário reconhecido pelo Ministério
da Educação (MEC), além de experiência docente de, no mínimo, 01 (um) ano no ensino superior (Formador II). Alem disso, não
apresentou declaração de capacidade técnica e disponibilidade para a função, nem declaração da chefia imediata. Itens 8.4.10 e
8.4.11 e 8.4.8

JOSÉ HELDER
DA SILVA

O(a) candidato(a) não apresentou declaração de capacidade técnica e disponibilidade para a função, nem declaração da chefia
imediata. Itens 8.4.10 e 8.4.11

KÉLVIA O(a) candidato(a) não apresentou declaração da chefia imediata para comprovar vínculo com o IFCE (Item 8.4.11)

28/03/2019 SEI/IFCE - 0584555 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=710864&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000880&infra_hash=4f517a… 9/12

CRISTINA DE
MENEZES
ARRAIS
MARIJARA
OLIVEIRA DA
ROCHA

O(a) candidato(a) não apresentou experiência docente de, no mínimo, 01 (um) ano no ensino superior. Item 8.4.8

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

DEFERIDOS

LM5
DOUGLAS ENISON CARDOSO DA SILVA
REGILANIA DA SILVA LUCENA

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

DEFERIDOS

LM6

ALUISIO CABRAL DE LIMA
ANDERSON DOUGLAS FREITAS PEDROSA
CARLOS SÉRGIO RODRIGUES DA SILVA
DIEGO PONCIANO DE OLIVEIRA LIMA
DOUGLAS ENISON CARDOSO DA SILVA
FRANCISCO GÊVANE MUNIZ CUNHA
JOAO VICTOR MAXIMIANO ALBUQUERQUE
RAIMUNDO NONATO ARAUJO DA SILVA
RENIVALDO SODRÉ DE SENA
VALBERTO RÔMULO FEITOSA PEREIRA
WELLINGTON LUCIO BEZERRA

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

DEFERIDOS

LM7

ALUISIO CABRAL DE LIMA
DIEGO PONCIANO DE OLIVEIRA LIMA
GUTTENBERG SERGISTOTANES SANTOS FERREIRA
JOSÉ ALVES FRANCISCO
VALBERTO RÔMULO FEITOSA PEREIRA

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

INDEFERIDOS MOTIVO DO INDEFERIMENTO

28/03/2019 SEI/IFCE - 0584555 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=710864&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000880&infra_hash=4f517… 10/12

LM7 FRANCISCO
DANIEL
SILVA DE
SOUZA

O(a) candidato(a) não apresentou declaração da chefia imediata para comprovar vínculo com o IFCE (Item 8.4.11)

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

DEFERIDOS

LM8
NÃO HOUVE
CANDIDATO
INSCRITO

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

DEFERIDOS

LM9

CARLOS SÉRGIO RODRIGUES DA SILVA
JOAO VICTOR MAXIMIANO ALBUQUERQUE
RAIMUNDO NONATO ARAUJO DA SILVA
RENIVALDO SODRÉ DE SENA

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

DEFERIDOS

LM10
JOSÉ ALVES FRANCISCO
MARIO WEDNEY DE LIMA MOREIRA
PAULO MAIA FERREIRA

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

DEFERIDOS

LM11
NÃO HOUVE
CANDIDATO
INSCRITO

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

DEFERIDOS

LM12

ARMENIA CHAVES F VIEIRA
HOBSON ALMEIDA CRUZ
ISABEL MAGDA SAID PIERRE CARNEIRO
IVANIA MARIA DE SOUSA CARVALHO RAFAEL
MARIA IRENE SILVA DE MOURA

Ó

28/03/2019 SEI/IFCE - 0584555 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=710864&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000880&infra_hash=4f517… 11/12

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

INDEFERIDOS MOTIVO DO INDEFERIMENTO

LM12

ADRIANA
MUNIZ
ARAÚJO

O(a) candidato(a) não apresentou experiência docente de, no mínimo, 01 (um) ano no ensino superior. Item 8.4.8

CIEUSA
MARIA
CALOU E
PEREIRA

O(a) candidato(a) não apresentou comprovante de votação ou justificativa de ausência no último pleito eleitoral. Item 8.4.6

JEFFERSON
FALCAO
SALES

O(a) candidato(a) não apresentou declaração da chefia imediata para comprovar vínculo com o IFCE (Item 8.4.11)

LAENIA
CHAGAS DE
OLIVEIRA

O(a) candidato(a) não apresentou comprovante de votação ou justificativa de ausência no último pleito eleitoral. Item 8.4.6

TÂNIA
MARIA
LINHARES
RUFINO

O(a) candidato(a) não apresentou declaração da chefia imediata para comprovar vínculo com o IFCE (Item 8.4.11)

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

DEFERIDOS

LM13

ANTONIO WILTON ARAUJO CAVALCANTE

RÔMULO DINIZ ARAÚJO

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

INDEFERIDOS MOTIVO DO INDEFERIMENTO

LM13
MAURICIO
SOARES DE
ALMEIDA

O(a) candidato(a) não apresentou declaração de capacidade técnica e disponibilidade para a função, nem declaração da chefia
imediata. Itens 8.4.10 e 8.4.11

CÓDIGO
DE
INSCRIÇÃO

DEFERIDOS

LM14
NÃO HOUVE

28/03/2019 SEI/IFCE - 0584555 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=710864&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000880&infra_hash=4f517… 12/12

CANDIDATO
INSCRITO

Fortaleza, 26 de março de 2019
Virgílio Augusto Sales Araripe

Reitor

Documento assinado eletronicamente por Virgilio Augusto Sales Araripe, Reitor, em 28/03/2019, às 14:20, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0584555 e o código CRC 25550BF2.

23255.009449/2018-84 0584555v3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0